carretera federal MEX 2, El Porvenir-Ciudad Juárez, a la altura del kilómetro 43+000 y el 

puerto fronterizo, en los términos establecidos en la Concesión. Asimismo, la entonces 
SCT otorgó una prórroga al plazo de la vigencia de la Concesión hasta por 595 

(quinientos noventa y cinco) días naturales, que expiran el 19 de mayo de 2043, a efecto 

de que la CONCESIONARIA estuviera en posibilidad de recuperar la cantidad de 
$8,968.1 millones de pesos (“mdp”) aportados para la construcción de la Autopista 

Durango-Mazatlán y continúe apoyando nuevos proyectos de infraestructura.

[...]

formará parte de la Autopista México-Cuernavaca de 5.3 kilómetros de longitud 

aproximadamente, además de realizar los ajustes derivados de la puesta en Operación 

del Libramiento Amecameca-Cuautla. 

Asimismo, LA SECRETARÍA otorgó una prórroga al plazo de vigencia de la Concesión 
por 1,415 (mil cuatrocientos quince) días naturales, que expiran el 2 de abril de 2047, 
para que la CONCESIONARIA estuviera en posibilidad de recuperar la cantidad de 
$13,450.6 mdp aportados para la modernización integral de la autopista Estación Don- 

Nogales, y $2,371 mdp para llevar a cabo la modernización de la autopista México-

[...]

construcción, operación, conservación y mantenimiento de la segunda etapa de la 

autopista Libramiento Villahermosa, con una longitud de 7.0 kilómetros. 

2". Con fecha 22 de diciembre de 2017, LA SECRETARÍA otorgó al FONDO la Quinta 

Modificación al Título de Concesión, a efecto de prorrogar su vigencia hasta por 1,556 

(mil quinientos cincuenta y seis) días naturales, que expiran el 6 de julio de 2051 y por 

2,496 (dos mil cuatrocientos noventa y seis) días naturales que finalizarán el 6 de mayo 
de 2058, plazo prorrogable por 4,895 (cuatro mil ochocientos noventa y cinco) días 

naturales que finalizarían el 30 de septiembre de 2071. No obstante, la prórroga a la 
vigencia de la Concesión del 7 de mayo de 2058 al 30 de septiembre de 2071, fue 

condicionada a que se modificara ¡) el Artículo Décimo del DECRETO que establece la

[...]

“Con fundamento en la Cláusula Cuarta, inciso a) y d) del Contrato de Fideicomiso y en 

los numerales 37.8.6, 37.8.11 y 37.8.20 de las Reglas de Operación, el Comité Técnico 

autoriza recursos para la liberación de Derecho de Vía y construcción del Ramal al 

Aeropuerto Internacional de Tepic hasta por la cantidad de $293,283,800.00 

(doscientos noventa y tres millones doscientos ochenta y tres mil ochocientos pesos 

00/100 M.N.), más el impuesto al valor agregado (IVA), de conformidad con lo siguiente: 

1. Ramal Aeropuerto Tepic 

a) Fondo para la liberación de Derecho de Vía, por la cantidad de hasta 

$173,283,800.00 (ciento setenta y tres millones doscientos ochenta y tres mil 

ochocientos pesos 00/100 M.N.), más IVA; 

b) Etapa de construcción del Ramal al Aeropuerto Internacional de Tepic, por la 

cantidad de hasta $120,000,000.00 (ciento veinte millones de pesos 00/100 M.N.) 

más IVA; 

Se estima que dichos recursos serán ejercidos en el año 2024. 

Asimismo, con base en los numerales 38.1 y 38.5.4. de las citadas Reglas Operación y 

en la Condición Duodécima del Título de Concesión, el Comité Técnico instruye a